
令和 7 年 1２月７日 

関係各位 様 

三重県臨床検査精度管理協議会 

会長 杉本 和史 

 

 

「標準化事業 臨床一般部門 赤血球形態標準化の勉強会」のご案内 

 

拝啓 

初冬の候、みなさまにおかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は三重県

臨床検査精度管理協議会へのご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。三重県臨床検査

精度管理協議会標準化委員会では、検査手技および検査結果の標準化を目的としたマニュアル作成、

各学会等の推奨法の浸透、周知勉強会開催をすることを念頭においた取り組みを行っております。今

年度において臨床一般部門では、これまでのアンケートから県内各施設における尿沈渣検査の赤血球

形態について実施状況や運用面の調査を行った結果、活用の推奨及び、技術周知をより進めていきた

いと考え、赤血球形態について活動を行っております。その一環として、今年度の三重県臨床検査技

師会精度管理調査において赤血球形態のフォトサーベイを行いました。今回、このフォトサーベイに

おける解説およびより赤血球形態の技術アップを目指して勉強会を開催することと致しました。 

つきましては、標準化事業 臨床一般部門 赤血球形態標準化勉強会にぜひご参加いただけますと幸い

です。 

誠に勝手ではございますが、参加申し込みは２月６日(金)までとさせていただきます。ご多忙のと

ころ恐縮ではございますが、ご参加いただけますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

  

記 

1. 開催日時  ２０２６年２月８日（日）10：00〜11：30 

2. 開催方法 Web 接続（Zoom 使用） URL、パスコードは後日お送りします。 

3. 内容 

① 「分析装置（フローサイトメトリー法）で読み解く、尿中赤血球形態情報」 

            シスメックス株式会社 学術サポート課      山下 博徳 講師 

 

② 「今年度フォトサーベイによる赤血球形態の解説＆もうちょっと得意にしましょ

う！赤血球形態！！」 

             伊勢赤十字病院 医療技術学部 臨床検査課    前田 るみ子 技師 

 

 

  



  

 

 

下記、リンクまたは QR コードより参加登録をお願い致します。 

登録時の回答内容については、勉強会の際に一部利用します。施設名の非公表を希望される場合は事

前にお申し付けください。 

  

https://forms.gle/r4Dnh6GF7MCBmFqf9 

   

【主催】三重県臨床検査精度管理協議会  

【共催】三重県臨床検査技師会 

＊日臨技生涯教育履修点数 専門 20 点 

 

 

                         【お問い合わせ】 

                       伊勢赤十字病院 臨床検査課 

                          前田 るみ子 

                          Tel : (0596) 28-2171 内線（1069） 

                          E-mail：mieippan2022@gmail.com 

 

 

 


